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Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Hr. 39.

„£asfq £o$q jestem tern, cjem jestem“.
(1. Korynt. 15. 10).

Kie nalejałoby-li jnamiennycl; tyci; słów prjytocjyć lu- 
bjiom, ttórjy utrjymują, je apostoł paweł był pysjałtiem, 
prjejętym powagą własnej osoby, jzwsje gotów podawać 
siebie ja prjyfłab drugim? <Taf, niewątpliwie, ^-noięty paweł 
świadom był barów ob Boga otrjymanych, ale się niemi nie 
chełpił, oddając cjęść nalejną Dawcy wsjeltich barów bo- 
stonałycl;. Jilly tej unitaimy nlebocenienia barów Bojycb, 
ujnawajmy bobrobjiejstwa, ftóremi nas obsypuje, lec? nie 
napominajmy nigdy, je nie mamy prawa niemi się chełpić, 
albowiem bej niego bylibyśmy nicością; posiadamy tyle, ile 
©n nam ubjiela, a w chwili, gdyby się Ulu upodobało po- 
jbawić nas Swych barów, cójbyśmy j nici; jatrjymać mogli? 
pan prjejnacja nam tat wysotie stanowisto, ij jniewołeni 
jesteśmy (jeśli śmiem się tat wyraju), janim nas wyniesie na 
wyjyny, jachować prjejorność, aby nas nie opanował jawrót 
głowy na wysotościacb. Dlatego pan spusjeja na nas cier
pienia i boleści, abyśmy nauczyli się powtarjać bej ustantu: 
„£astą Boją jestem tern, cjem jestem!"

Kartta tytułowa postilli br. Marcina £utra, tłumacjonej 
prjej Ulałecfiego, wydanej w Królewcu w XVI-ym wietu.

3 e 0 tt> a b.
Kajcenniejsjego tego włótna bostarcja nam ćma, wjglęb- 

nie motyl, ppjąbEa jebwabnif.
Pobowla tego jebwabitita i prjeróbfa jego włótna jnaną 

była w <hwinach juj na 3.000 lat prjeb Chrystusem.
Według tego, co mówi pobanie w owym cjasie, gby 

cesarj chińsfi prjecbabjając się, po ogrobjie je swą joną 
spostrjegł pewnego raju na brjewie białej barwy tilfa pięt- 
nych blabojółtych oprjebów. Jbjął jeben j nici; i jacjął mu sie 
uwajnie prjygląbać. ©prjęb wydal mu się jłojonym j cientich 
połystującycl; nitef. Kojplątał najpierw jcwnętrjną warstwę, 
potem wyciągnął nittę j fotonu i pocjął obwijać ją i ofręcać 
bootoła ręfi.

Cesarjowa wjięła j rąt jego pęcjet cieniutticl; nitet 
i wyrajiła pragnienie posiadania sutni j tych nitef uttanej. 
Ka stinienie cesarjowej cały dwór jabrał się jwawo bo pracy. 
Jebną j bam, jeby ułatwić sobie obwijanie nitti, spróbowała 
jmocjyć foton w ciepłej wobjie; ofajało się, je ten sposób 
był wyborny. Jima, chcąc mieć pob ręfą jatnajwięcej fofonów, 
wysjufiwała jajef owej lisjfi — prjąbti i pocjęła je wycho
wywać na brjewach swego ogrodu. Wsjystto posjło tal 
bobrje, je po upływie filfu miesięcy cesarjowa prjecl;abjała 
się juj po ogrobjie w prjeślicjnej sutni, jrobionej j prjębjy 
motyla.

Była to pierwsja na świecie sutnia jedwabna.
Prjądfa jebwabnif jest barwy białej, j niewyrajnemi 

poprjecjnemi, ciemniejsjemi pastami na strjybcłtach- Sa- 
miejta stłaba otoło 600 małych, wieltości jiarnfa mafu ja- 
jecjet, pc jłojeniu ttórych motyle jamieraią i prjej filfa bni 
swego jycia bo opusjejania tofonu nic pobierają oofarmu. 
Jajecjta starannie jebrane, ptjecbowuje się w ciemnem i chłob- 
nem miejscu aj bo wiosny, bo rojpocjęcia właściwego cl;owu.

Ka wiosnę, gby jacjynają się roja-ijać liście brjewa 
morwowego, rojpościera hodowca jajecjfa na tartce papieru 
i pojostawia je w prjewiewnem miejscu i wjrastającej tern- 
peraturje 15—25° C. po 14 bniach wylęgają się j jajectef 
cjarne gąsieniejti, ftóre umiesjeja się na mcianych siattach, 
rojpiętycl; na ramtach i narjuca pokrajanych, świejych, ale 
suchycl; liści morwowych- ©ąsienicjri jebją te liście barbjo 
jarłocjnie, prębto rosną i leniąc się tiltatrotme (4—6 rajy) 
osiągają w prjeciągu 30 bni długość ofoło 10 cm. i wagę 
otoło 5 g. W miarę wjrostu prjybierają barwę biało-sjarą. 
Kojwinąwsjy się nalejycie, prjestają jupełnie jeść. Wteby 
hodowca umiesjeja je na wiąjtach słomy lub cl;róstu, gbjie 
się oprjębjają.

©ąsienice posiabają w otolicy pysjejta bwa grucjoły, 
wytwarjające ciecj, ftóra wytrysta dwoma fanalitami i jaraj 
na powietrju twardnieje. W fanalifacl; mają ujście inne 
grucjołfi, wybjielające fleistą ciecj, jwaną seracyną, ftóra 
wytworjone fibrowe nitecjti otacja i je sobą stleja. Ćąsien- 
niejta prjycjepia wystającą na warbje dolnej nić bo gałą- 
jecjfi lub słomti, porusjając głową wyciąga nitecjfę ucjepia
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ilZotyl jebmabniE; a — gąsienicą, na liściu morwy; b — fotom 
c — pocjwarfa, wyjęta ? Fotonu; b — motyl borosły.

?ą następnie bo innej gałąjecjfi i w ten sposób wytwarja 
j nitet lujny splot, w ftórego śtobfu sama się jnajbuje. 
Pnębjenie trwa 3—4 bni. ©pnęb nabywa się fotonem. 5Ra 
on tsjtałt jajowaty, bługości 20—35 mm. (400—600 sjtut 
na 1 tg), barwy jalejnie ob rasy: białej, jółtawej, jielonawej 
lub brunatno=jóltawej. Kofony, prje?nac?one bo otr?ymywa= 
nia jebwabiu, jbiera się po 10 bniacl; i umieściwszy w go*  
rącym piecu lub w parte wobnej, jabija wewngtr? jnajbujące 
się pocjwarti. następnie sortuje na wyborowe, bobre śrcb*  
nie i poślebnie.

Kofon jest zatem splotem jebnej nitfi jebwabnita, błu*  
gości otoło 3 tm. Srobfowa warstwa tworzy robjaj filcu, 
Z ttórego nitta baje się obmotcć. Jm barbjiej fu wnętrzu, 
tern filc jest gęstszy, nareszcie nitecjti są sjąelnie postlejane, 
fibryną, nie bają się z tego powobu obmotać, tworząc zupełnie 
bla woby i powietrza i nieprzepuszczalną warstewfę perga= 
minowatą, zwaną jąbrem. 5 tych tylfo warstwa śrobfowa 
baje jebwab właściwy, to jest jebwabną nitfę ciągłą, inne 
warstwy bają taf zwany jebwab obpabfowy.

Jebwab właściwy ujystuje się z fotonu prze? obmota*  
nie z niego nitfi. W tym celu umiesjcza się fotony w ?bior= 
Hitach z ciepłą woną. pob wpływem ciepłej woby flej zlepia
jący poszczególne nitecjti, rojmięta. pływające po powierzchni 
woby fotony uberja się miotełfami, bo ftorych nitecjfi się 
prjyflejają, następnie pocjątef nitfi warstwy śrobfowej 
i foton uwiesza się tą nitfą na miotełce. U) ten sposób 
wysjufawsjy początet nitfi, obrywa się fofony ob miotełfi, 
umieszcza się w letniej wobjie innego małego miebzianego 
Zbiornifa, łącjy się razem fotice filfu fotonów, umocowuje 
na obracającem się motowible, umiesjcjonem w fomórce 
ogrzewanej powietrzem, pobczas nawijania się, nitti fotonu 
obplątują się pobczas wzajemnego ofręcania się, a jebno*  
cześnie mocno bo siebie przycisfane, zlepiają się rojmiętczoną 
seracyną i w ogrzanej tomórce wysychają. U) ten sposób 
Z tilfu nitecjet fotonu powstaje jebną nitfa ciągła, najwana 
jebwabiem surowym »Ćrege“.

5 jebnego fońca fofonu mojna obplątać nitfę bługości 
Załebwie 300—800 m. zatem chcąc otrzymać 1 fg. jebwabiu 
surowego musi się zużyć 7—8 tg. fotonów. Ritfi jebwabiu 
surowego mogą być wprost użyte bo tfania, częściej jebnat 
stręca się filta nitet ze sobą i jalejnie ob jafości sfręcania 
i ilości nitet jebwabiu surowego rozróżnia się rozmaite ob*  
miany jebwabiu.

Jebwab surowy zachowuje naturalną barwę to tonu, 
ma niepozorny połyst, jest bóść twarby i sjtywny. 21 by pob- 
nieść wygląb jewnętrjny i mięftość jebwabiu, pobbaje się go 
begumowaniu, to jest gotuje się go w rojtworze mybła 
(i soby). przez całtowite begumowanie traci jebwab toło 30 
procent na ciężarze, aby unitnąć tat jnacjnej straty na cię*  
jarze, pobbaje się go cjęsto taf zwane suplowaniu, ftóre po*  
lega na tern, je częściowo begumowany jebwab moczy się 
w ciepłym, a słabym rojtworje fwasu winowego i siarto*  
wego. W obu wypabfach przyjmuje wspaniały jebwabisty 
połyst, staje się pobatny i miętti i balefo łatwiej przyjmuje 
barwniti, a pobczas zginania i mięcia wyhaje przyjemny 
szelest, jatiego nie wybają jabne inne włófna. ftiefieby pr?e= 

pajają begumowany jebwab solami mineralncmi, ftóre, przy
czepiwszy się bo włótienet, obciążają go. (Obciążenie tafie 
wynosi nietieby bo 500 procent i nalejy uwajać je ja grube 
fałszerstwo.

Sorty hunblowe jebwabiu otreśla się webług miejsc 
wyprobufowania; najlepszy • najwięcej probufuje Japonja 
(na folo 42 miljonów tg. rocznej probuteji światowej, 26,5 
miljonów fg). i €hiny (11,3 miljonów fg.). 5 europejsfich 
sort najważniejszym co bo jafości i ilości jest jebwab włosfi 
i ftancusfi, wreszcie Ijisjpaństi, grecfi, bułgarsfi i faufasti.

3 Ptjębjy jebwabne) wyrabia się materje jebwabne, 
wstążti, atłas atsamit, oraz wyroby bjianc, jaf sjaliti, 
pończochy i t. p.______________________ _________

Święto rolników u Dostojnego 
Włodarza Rzeczypospolitej.

Dorocznym zwyczajem odbyły się w letniej rezydencji 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej w Spalę dożynki, organi
zowane z inicjatywy Cetralnego Związku Młodzieży Wiej
skiej przez Federację Zw. Młodzieży Wiejskiej i Centr. 
Tow. Organizacyj i Kółek Rolniczych. W uroczystości wzięli 
udział: p. Prezydent Rzplitej z małżonką, p. premjer Swi- 
talski z małżonką oraz szereg dostojników państwowych.

Przemówienie przy wręczaniu wieńców wygłosił prezes 
Centralo. Związku Młodzieży Wiejskiej, p, Stanisław Gierat.

Po obrzędzie dożynkowym odbył się obiad dla ucze
stników, w czasie którego wygłosił przemówjenie p. Rudo- 
wski, przedstawiciel C. T. O. i K. R.

P. Prezydent Rzplitej w bardzo gorących słowach 
podziękował młodzieży, że ta przyczyniła się do urzeczy
wistnienia pięknej, a bliskiej sercu uroczystości dożynek, 
które w r. b. urządzone zostały ze względu na Powszech
ną Wystawę Krajową w rozmiarach znacznie mniejszych, 
niż lat ubiegłych.

Uczestnicy, reprezentujący wszystkie województwa Pol
ski, gościli do późnego wieczora w Spalę.

Listy do Redakcji.
Odolanów.

Szanowna Redakcjo i kochani Czytelnicy!
Spieszę donieść, że Ks. superintedentent Klawitter 

z Kępna w towarzystwie inspektora szkolnego p. Cienciały 
z Odolanowa i ks. pastora Mudraka z Chojnika przeprowa
dził w 14 i 16 września b. r. wizytację nauki religji w szko
łach parafji Chojnik a mianowicie w: Chojniku, Pawłowie, 
Kątach-Sląskich, Kałkowskiem i Kotowskiem. Ks. Superin- 
tendent był z wyniku wizytacji bardzo zadowolony i wyraził 
nauczycielstwu i młodzieży szkolnej swe seredczne podzię
kowanie za gorliwą pracę, jak też zachęcał do dalszego 
kształcenia duszy i serca na zasadach kościoła ewangelic
kiego. Wyniki nauki religji będą jeszcze lepsze, gdy nauka 
konfirmacji będzie się także odbywać w języku polskim, 
a nie, niestety, w języku niemieckim, co sprawia dzieciom 
bardzo wielkie trudności, bo uczą się one w szkole religji 
w języku polskim.

Obecnie odbywa się już w niektórych parafjach nauka 
konfirmacji w języku polskim i miejmy nadzieję, iż wkrótce 
przyjdzie do tego we wszystkich parafjach na pożytek dzie
ci i kościoła, bo ks. pastorowie uczą się gorliwie języka 
polskiego, jako tego, którym dawniej wyłącznie modliła się 
ludność ewangelicka po domach i kościołach i który do
piero w ostatnich latach przed wojną światową próbowano 
zastąpić językiem niemieckim.

Z poważaniem Jan Marek 
Szklarka Przyg, pow. odolanowski.

Szanowna Redakcjo i mili Czytelnicy 1
Szklarka Przyg. i okolica stała się w ostatnim czasie 

terenem, często nawiedzanym przez amatorów cudzej wła
sności. Nie tak dawno jeszcze temu, kiedy skradziono pa
nu nauczycielowi Zaunarowi z Kotowskiego prawie wszyst
kie ubranie i pościel, a już znowu kronika policyjna zano
towała w tym obwodzie wypadek kradzieży z włamaniem. 
Mianowicie właścicielka restauracji w Szklarce Przyg. pani 
Stemplowa, zauważyła w niedzielę rano w pokoju, w któ
rym spała jej córka, pewien nieład i otwartą szafkę służącą 



Kr. 39 <& a 1 t t a Kł a 5 u r s t a 197

do przechowywania pieniędzy i rzeczy wartościowych. Po 
dokładniejszem zbadaniu przekonano się, iż wykradziono 
z niej 170 zł. gotówki, stare złote i srebrne monety, oraz 
różne inne mniej wartościowe rzeczy na ogólną sumę prze
szło 1000 zł. Złodzieje otworzyli sobie prawdopodobnie 
wytrychami drzwi na salę, skąd po oderwaniu zawiasów 
od drzwi przedostali się do szynku, a stamtąd do pokoju. 
Dziwi nas tylko, że nikogo z zamieszkałych w domu, a 
przedewszystkiem śpiącej w pokoju, gdzie dokonano kra
dzieży, nie ozbudziła praca włamywaczy. Musieli oni być 
dosyć pewni siebie, jeżeli z całym spokojem palili papiero
sy podczas swojego działania. Spodziewamy się, że po 
pewnym czasie i ta szajka złodziejska wpadnie w ręce 
sprawiedliwości, tak jak po 5 miesiącach wykryto sprawców 
włamania do mieszkania nauczyciela, p. Żaunara. J. S.

Sprawy polityczne
Polska. Po powrocie z podróży na Pomorze, udał 

się pan Prezydent Rzplitej do województw wileńskiego 
i nowogródzkiego, (Kresy wschodnie).

— Bawił w Polsce, podejmowany serdecznie, francuski 
minister Bonnefous.

Z Ligi Narodów. Na posiedzeniu Ligi Narodów oma
wiany jest projekt rozbrojeniowy, wniesiony przez Anglję. 
Nowy rząd angielski, czyli członkowie Partji Pracy, nie mo
gąc poszczycić się żadnem zwycięstwem w polityce wew
nętrznej usiłuje dokonać czegoś niezwykłego na terenie 
międzynarodowym. Rozpoczął on rokowania z Ameryką 
w sprawie rozbrojenia na morzu. Jest ze strony Anglji chęć 
zbliżenia się do Ameryki. Jak dalece Ameryka podziela 
zapatrywania Anglji, jeszcze nie wiadomo. Tymczasem 
na posiedzeniach Ligi Narodów sprawa ta wśród przedsta
wicieli Narodów znalazła sprzeciw.

Niemcy. Gabinet Rzeszy domaga się zwołania Reich
stagu na dzień 30 września celem załatwienia ustawu o ubez
pieczeni ubezrobotnych.

— Poseł narodowo-nacjonalistyczny (hitlerowiec) Ku
bę złożył w sejmie pruskim interpelację w sprawie licznych 
kradzieży materjałów wybuchowych, jakich dokonano osta
tnio w wielu zakładach materjałów wybuchowych, przewyż
sza znacznie zapasy, odebrane zamachowcom. Ludność 
Berlina i Altony jest przeto bardzo zaniepokojona.

Litwa. Rząd Waldemarasa podał się do dymisji. Według 
wiadomości, podanych przez prasę litewską zmiana gabinetu 
nastąpiła na skutek niezadowolenia, jakie ściągnął na siebie 
Waldemaras ze strony kół kierowniczych Litwy z prezyden
tem na czele. Podobno głośna sprawa Pleczkajtisa była 
ułożona przez Waldemarasa, który chciał wzmocnić swą za
chwianą popularność.

RZECZY CIEKAWE.
Narodziny potworka w Bełżycach. W szpitalu 

w Bełżycach wydarzył się sensacyjny wypadek narodzin po
tworka o niezwykle dużej głowie. Potworek zamiast ust 
posiada w głowie duży otwór, przypominający spłaszczony 
pysk świński. Jedno oko potworka jest bardzo duże i wy
dłużone, zaś cała twarz obrośnięta włosami. Pozatem po
tworek posiada jedną tylko nogę w kształcie nogi świni, 
zakończonej w formie kopyta.

Pijawki, które wypiły krew z kebiety. Wiejskie 
kobiety, trudniące się w rzekach i rzeczkach połowem pi
jawek, potrzebnych dla celów leczniczych, nieraz drogo 
swój łup okupują. Zmuszone są bowiem stać przez parę 
godzin dziennie w wodzie i narażone są na liczne ukąsze
nia pijawek, powodując utratę krwi. Poławiaczki muszą od 
czasu do czasu przerywać swą pracę i wychodzić z wody, 
ażeby uwolnić ciało od tych chciwych na krew ludzką 
zwierzątek. W przeciwnym bowiem razie mogą utracić zbyt 
wiele krwi, a nawet umrzeć. Taki właśnie wypadek zdarzył 
się przed kilku tygodniami w okolicy Rostowa w Rosji. Pewna 
kobieta, łowiąc pijawki, miała tych zwierzątek już 150 sztuk 
w dzbanku. W zapale pracy nie zważała na to, że całe jej 
ciało niemal było pokryte pijawkami i dopiero, gdy przez 
wielki upływ krwi zrobiło jej się słabo, wyszła na brzeg. 

Tu jednak padła zemdlona i na dobitek nieszczęścia roz
biła przy tej sposobności swój dzbanek z pijawkami, które 
natychmiast rzuciły się na swą ofiarę. Gdy ją po [pewnym 
czasie znaleziono, ciało jej przedstawiało straszny widok 
widok. Pokryte było całe czerwonemi i sinemi plamami 
i dopiero po wielu trudach udało się przyprowadzić ją do 
przytomności. Wkrótce jednak popadła powtórnie w om
dlenie i po kilku godzinach z upływu krwi nieodzyskawszy 
przytomności, zmarła..

§ fraju i je świata.
Djiałbowo. Wybory bo Kuby KtiejsEiej. po» 

bajemy na?wisEa 12 pierwsjycfc Eanbybatów ? fajbcj listy. 
Cista Kr. 1 (KZajursEa). 1) Juljus? DorowsEi, pr?ebsi?biorca 
bubowlany. 2) 3an SbiEowsEi, właściciel bomu. 3) Wilhelm 
Sannascj), mistr? stolarsEi. 4) Jójef KenbjiersEi, polir. mu= 
rarsEi. 5) Cmii ©uebnau, stolar?. 6) Cmii WillamowsEi, 
fryjjer. 7) $ryberyE Wilfen, właściciel Eina. 8) Paweł 4>e« 
bamsEi, Eupiec. 9) Jan WasclmewsEi, mistr? sjewsEi. 10) Ku« 
bolf Jebram, mistr? EołobjiejsEi. 11) Karl JeransEi, banblar? 
12) pan Sasel, właściciel, bomu. Cista Kr. 2. (Karobowa 
partja Kobotnic?a).l ) Dr. Cabeus? Kłicl>ejba, leEarj. 2) Kren= 
gelewsEi Jan, seEretar? 5. 5. p. 3) Klęc?yńsEi Jó?ef, Eolejarj. 
4) §rybrycl;owsEi ^rancisjeE, Eupiec. 5) KowaEowsEi Wła» 
bysław, Eupiec. 6) ©rłowsEi Jójef, murar?. 7) piesjcjeE Wil» 
hełm, restaurator. 8) SielińsEi §eliEs, Eolejar?. 9) CastowsEi 
Śolesław, Eupiec. 10) Kłiara JaEób, Eolejarj. 11) WiśniewsEi 
Kntoni, Eolejarj. 12) pajba Jan, wojny. Cista Kr. 3. (©by*  
watelsEa). 1) KlaEoła $rancis?eE, właściciel bruEarni. 2) Kru- 
pińsEi Klaciej, właściciel fabryEi. 3) piucińsEi Stefan, Eupiec. 
4) WaśniewsEi Konstanty, mistr? rjefnicEi. 5) Kłania Sta« 
nisław, Eupiec. 6) Jastawny Ceon, mistr? EowalsEi. 7) 
cfcowsEi Jójef, właściciel bomu. 8) KamińsEi Kbarn, właś« 
ciciel bomu. 9) JarosjewsEa Konstancja, jona Eupca. 10) 
DługoEycEi Klarceli, właściciel bomu. 11) WojciecbowsEi 
piotr, właściciel bomu. 12) €iec(>orsEa Kłarta, właścicielEa 
bomu. Cista Kr. 4. (Stanu śrebniego). 1) JabłońsEi Wła= 
bysław, rolniE.2) polmańsfi Slntoni, m. sioblarsEi. 3) ©uanbt 
Teobor, urjybniE. 4) piowcjyE Jójef, Eupiec. 5) Kllas Sta*  
nisław, robotniE. 6) JagobjińsEa ilniela, rolniE. 7) $alarc?yE 
§rancis?cE, prjebst. Jw. €entr. masjyn. 8) WiśniewsEi Wła*  
bysław, murar?. 9) (Brjywac? Wincenty, rolniE. 10) pobsen= 
beE Sronisław, garbar?. 11) Klichowie? Stefan, organista. 
12) SłasjEowsEi $rancis?eE, Eupiec. Cista Kr. 5. (©bywatelsEa 
Cista ©ospobarc?a). 1) Wellenger Sllfreb, brogerjysta. 2) 
SucfcocEi Juljan, mistr? stolarsEi. 3) JanusjewsEi Sernarb, 
Eupiec. 4) ©r. WeseliE §rancis?eE, 2lbw. i Kotarj. 5) Sa» 
lewsEi §ilip, mistr? sjElarsEi. 6) Celiwa Tlntoni, rolniE. 7) 
KtałeE Otton, Eupiec. 8) (BrabusjewsEi Włabysław, m. pie- 
EarsEi. 9) WysocEi KłaEsymiljan, mistj? stolarsEi. 10) Ka== 
mińsEi Kajimier?, mistrj rjejnicEi. 11) JwiersEi Ceonarb, 
rolniE. 12) JurEowsEi Jó?ef, Eupiec. Cista Kr. 6. (Se?par= 
tyjne Eoło pracy samorjąbowej). 1) Wyrwie? 5an, abwoEat 
i notarjus?. 2) ©?i?cioł Jó?ef, Eier. SjEoły pows?. 3) 2lffel« 
towic? Cabeus?, nacjelniE stacji. 4) pisEorsEi $eliEs, byreEtor 
Kom. Kasy ©sjcjybności. 5) Wybrańcowa CeoEabja. 
6) ^rybrysjewsEi Jan, urjybn Wybjiału powiatowego. 7) 
$int Ćeofil, Jnsp. Kontr. SEarb. 8) KbamsEi Koman, nac?. 
Kasy SEarb. 9) ©IsjewsEi Kajimier?, nac?. urjybu Pocjto*  
wego. 10) SłacljowsEi Kajimier?, naucj. semin. 11) Sit= 
EowsEi ©eofil, listonos?.

żebranie Samobjielnycf) Kupców. W bniu 
13 b. m. obbyło się w ©?iałbowie w „Ootelu polsEim" 
jebranie Samobjielnycb Kupców polsEicj, 5 ubjiałem 22 c?łon= 
Eów, na Etórem omawiano sprawy facf>owo>organi?acyjne 
i postanowiono wysłać belegacjy na Śjuj.b ©Erygowy w ©ru= 
b?iqb?u w bniu 21. i 22 b. m„ jebnafje wybór belegatów 
obrocjono.

Je jwigjEuinwalibów. Dnia 15 b. m. obbyło siy 
jebranie ?wią?Eu Jnwalibów prjy ubjiale 16«tu cjłonEów. 
©mawiano sprawy ?aległycj> rent.

Jebranie spółEi melioracyjnej. W „óotelu 
Kłajouia obbyło siy walne jebranie SpółEi JWobnej Ki?iny 
Kiby. prjybyło 30 cjłonEów, p. KebjanowsEi jbał sprawo?*  
banie ? wyEonanyc^ prac prjy brogacl) i wobaefc p. ©o» 
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rowsti ptjebstawił sprawojbanie j fasy, po błujsjej bys- 
tusji, ftóra się wywięjała, na wnioset p. Starosty wybrano 
tomisję bo jbabania wsjystticl) stawianych prejesowi Kebja- 
nowstiemu jarjutów. Do tomisji wybrano: p. Weychmana, 
instrnttora rolnego, p. p.: Subtowsfiego i Krenca j Djiał- 
bowa jywca i Jebrama j Brobowa.

Kie u bało się. Riejdfa ©ertruba Jimmermann 
? Bybgosjcjy usiłowała jałojyć ©bbjiał Stowarjysjenia 
„$rauenturnvcreiu“. Ra jebranie w lotalu Strjelnicy prjy*  
było ofoło 30 osób, prjewajnie bjiewcjęt, jebnatje, utwo- 
rjenie Stowarjysjenia nie bosjło bo sfutfu.

nielegalne p r j e t r o c j e n i e granicy. Dnia 9 
b, m. włabje polsfie prjytrjymały niejafiego Wlabysława 
Rluhra ja nielegalne prjetrocjenie granicy i obstawiły tego 
osobnifa bo Sębu ©robjtiego w Djiałbowie.

Jebranie fółtarolnicjego. (Obbyło się tu je- 
branie Kólfa Kolnicjego prjy ubjiale 20 cjłonfów, na ftórem 
wygłosił referat instruftor powiatowy Weychman o spra- 
wach gospobarcjych. po jebraniu obrabowano nab sprawę 
wyborów bo raby miejstiej.

Ricostrojna jajba. pewien sjofcr j Djiałbowa 
najechał na wój, gospobarja Jłotowstiego je wsi Wysofiej 
i powajnie go usjfobjił. ©en sam sjofer pob Jłowem na- 
jechał na buhaja. Jwierje trjeba było jabić.

Wybuch gaju, prjej usjtobjone rury w miesjfaniu 
p. €jechowsfiej wybostawał się gaj. Do miesjfania wsjebł 
syn p. Cjechowsfiej j japalonę lampę. Rastępił wybuch 
gaju: wypabły wsjystfie sjyby w miesjfaniu, a firanfi ja« 
paliły się.

5 powiatu bjiałbowsfiego.
W Curjy Wieltiej. jałojono ©chotnicję Straj 

pojarnę. W sfłab jarjębu wesjli p. p:. ©Isjewsfi (Otton 
jato prejes, pawlicti 3afób jato sefretarj i starbnit ora? 
©sowsti Stefan jato gospobarj. Do towarjystwa japisało 
się 16 cjłonfów.

Sowa Wieś. (Obbyło się tu jebranie Kólfa Rolni- 
cjego prjy ubjiale 18-tu cjłonfów, na ftórem omawiano 
biejęce sprawy gospobarcje.

Sęf owo Ulyślyta po jary. Sjfoby, ftóre poniósł 
gospobarj Braschen prjej pojar, spowobowany uberjeniem 
pioruna, wynosję 100.000 jł., ubejpiecjenie potrywa jalebwie 
27.000. — Duje sę straty p. br. (Otomana, właściciela ma< 
jęttu Rlyślęta, gbjie stutfiem uberjenia pioruna spaliły się. 
jabubowania gospobatsfie.

5 b a l s j y c h stron.
Wściefły Wilt. Ka Wileńsjcjyjnie, na obsjarje 

gminy óorobjieje, w cięgu tiltu bni był postrachem lub*  
ności wśeietły wilf, ttóry napabał na lubji i jwierjęta, gryjęc 
i jarajajęc wścieflijnę. We wsi Cipy pofęsał trjyletnie bjiecto 
jebnego j tamtejsjych gospobatjy, Etóre wfrótce jmarło wśrób 
cierpień. We wsi prjesmytowsjcjyjna wilf ten pofęsał filfa 
trów i toni. We wsi Jawita ten sam will pofęsał bjiecfo. 
Rocy następnej wściefły jwierj usiłował bostać się bo ja« 
bubowań gospobarcjych tejje wsi, lecj miesjfańcy mieli się 
na bacjności, cjworonojnego napastnita w porę jauwajyli 
i jabili go.

J ja forbonu.
21 wan turnic jy pi jat. Kjejnit Uleuller j lilalborga 

w pobchmielonym {stanie wjechał samochobem cięjarowym 
w śrobet masjerujęcego obbjiału Keichswehry. Kilfu jot- 
nietjy obniosło powajne obrajenia ciała

Husjtowo. Dnia 14 b. m. powstał tu pojar; straj 
pojarna j Ujbowa, w sfłabjie 10 lubji j sifawfę pośpiesjyło 
j pomocę.

(Brjybiny. (Klein (Brieben) (Benerał Dell j (Brjybin 
sprjebałswój majętet jiemsfi Suwalbef w powiecie ostróbj*  
fiem jybowi ifewinowi j Dębrówna. Rlajętef ten jostanie 
rojparcelowany, a resjtówfa j obpowiebniemi bubynfami 
i placem prje>nacjona bla organijacji prjysposobienia 
wojsfowego.

Je ś w i a t a.
Sensacycyjne aresjtowanie J polecenia wlab; 

profuratorsfich aresjtowany jostał we własnej willi 
Kebafcja w Warsjawie: Doją 1 m. 10, tel. 408-24. Konto cjetowe p. K. ©. Kr. 4852.

lapitan, a ostatnio banfier von Sact, oraj jego prjybrany 
syn. 2lresjtowania bofonano pob jarjutem jbefraubowania 
bepojytów na 300.000 maret. Slresjtowanie to wywołało 
sensacyjne wrajenie poniewaj von Sacf był aj bo chwili 
rewolucji niemiectiej fomenbantem jacl;tu byłego cesarja Wil« 
helma i towarjysjył byłemu cesarjowi we wsjystfich jego 
pobrójach morsfich- pobcjas wojny von Sact był fomen- 
bantem, jebnej j łobji pobwobnych-

Wiabomości gospobarcje.
Krebyt bla sabownictwa. 21 by wyrównać straty, 

poniesione prjej sabownictwo polsfie wstutet silnych 
jów, rjęb uruchomił specjalne trebyty ulgowe bla właścicieli 
sabów i sjtółet. państwowy Bant rolny ubjielać bębjie po- 
jycjef na wybatfi, potrjebne bo boprowabjenia usjtobjonych 
prjej mrojy sjtółet bo poprjebniego stanu probufcji w wy- 
sofości 3.000 jł. na 1 heftar obsjaru sjtółfi webług stanu 
j bnia 1 lipca 1927 r. połowa fajborajowo prjyjnanej sumy 
pojycjti bębjie jrealijowana prjej Bant rolny w r. b., a bruga 
połowa w 2 równych ratach w latach 1930 i 1931. pojycjti 
bębę oprocentowane ulgowo. J.pojycjef tych bf&ę mogły 
torjystać, nicjalejnie ob obsjaru gospobarstw, równiej 
sjtółfi, ftórych probutcja brjcwef prjynajmnicj w 80 proc, 
stłaba się j obmian, jnanycl; ja hanblowe. państwowy Bant 
rolny prjejnacjył 200.000 jł. na pojycjti na pielęgnacie usjto- 
bjonycl; prjej mrojy sabów hanblowycfc, ftóre stanowię główne 
jróbło bochobów bospobarstw. pojycjti bębę ubjielane w wy- 
sofości 350 jł. na beftar sabu. ponabto Bant rolny jgobjił 
się prjebłujyć o 2 lata spłatę pojycjef, ubjielonych bo fońca 
1928 r. na jatłabanie sabów.

Wesoły fgcif
Kie f ę s a.

— ©rjymaj pan swego psa, bo mnie jesjcje ufęsi.
— 2llej slęb! ©n wcale nie fasa.
— ©o blacjego wcięj sjcjerjy jęby?
— ©byby pani miała tafie łabne jeby, jat ten pies, to

by je pani tafje bo fajbego sjcjerjyła.

(Dbpotrńebj JJebafcjt.
p. Kib. w 5jtl. Prjygobj. Ja prjcsłanie jł. 2,50 

jafo prenumeratę bjięfujemy. Ćiesjymy się, je „Ulali (Ewange
licy" pracuję. JycjymY pomyślnych wynitów. Wspomniane 
egjewplarje prosimy rojbać bjicciom.

Hynft.
Ceny jboja. prjeciętne tygobniowe ceny cjterech głów-

nycl) jbój w ofresie ob bnia 13 bo 20 wtjeśnia r.b. €eny ja
1Ó0 tg. w jłotycl;:

Psjenica jyto □ęcjmień ©wieś
Warsjawa 40,12Vi 25,21 29.24 28.00
Kratów 42,00 26,16 29,50 28,00
©wów 42,00 24,75 — 21,75
Pojnań 39,25 25,10 30,00 22,33
©irerpool (llnglja) 50,11 — — 36,33
Berlin 48.35 40,18 48,33 36,47
óamburg 47,08 37,60 31,86 31,68
Praga 43,88 34,42 42,90 34,98
Brno Ulorawstie — —
Wiebeń 40,78 32,75 43,44 30,00
Rowy Jorf 45,39 39,96 30.17 35,60
(Chicago 43,16 35,78 26,96 31,15
Buenos Tlircs 40,08 — — 27,22

„(B a j e t a 111 a j ur s f a“ i „R o w i n y“, pisma, poświęcone 
sprawom łubu ewangelicfiego, wychobja co niebjielę. prenu
merata fosjtuje miesięcjnie, łęcjnie j bobatfiem „Kasj Świat*  
i „Kasjśtsiatef*  1 jłoty j prjesyłaniem bo bomu. Dla placęcych 
ja cały raf j góry opłata wyniesie 8 jł. Dla placęcych ja 
pół rofu 4,50 jł. Dla placęcych ftwartalnie j góry 2 jł. 50 gr.

Kebaftor obpowiebjialny; tEmilja Sufertowa-Biebrawina. Wybawca: Jrjesjenie tEwangelifów pofafów. 
Drufarnia „Współcjesna*  w Warsjawie. Sjpitalna 10, tel. 193-95.


